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財政部９６０１０９台財稅第０９６０４５０３５３０號 

 

自 95年度起結算申報應揭露關係人及關係人交易資料之適用對象及申報範圍 

 營利事業自辦理 95 年度所得稅結算申報起，應依下列規定於結算申報書中揭露關係

人及關係人交易之資料：  

一、營利事業之全年營業收入淨額及非營業收入合計數（以下簡稱收入總額）在新

臺幣 3千萬元以上，且有下列情形之一者，應依營利事業所得稅不合常規移轉訂價

查核準則（以下簡稱移轉訂價查核準則）第 21 條規定，揭露符合第二點規定之關係

人及關係人交易之資料：（一）營利事業在中華民國境外有關係人（包括總機構及

分支機構）。（二）營利事業依租稅減免法規享有租稅優惠，或依法申報扣除前 5

年（編註：現為 10 年）虧損者。但營利事業依法申報實際抵減當年度營利事業所得

稅結算申報應納稅額及前 1年度未分配盈餘申報應加徵稅額之金額合計在新臺幣 50

萬元以下，或依法實際申報扣除之前 5年虧損之金額在新臺幣 2百萬元以下者，不

適用之。所稱租稅減免法規，指當年度營利事業所得稅結算申報租稅減免附冊所列

之法規。（三）前（一）、（二）以外之營利事業，全年收入總額在新臺幣 3億元

以上。 

二、營利事業應揭露之關係人及關係人交易之範圍： 

（一）關係企業方面：符合第一點規定之營利事業與移轉訂價查核準則第 4條第 1

項第 1款規定之關係企業從事交易，且其交易符合下列條件之一者，應依當年度營

利事業所得稅結算申報書格式揭露該等關係企業之資訊及其與該等關係企業所從事

之所有交易之資料：  

1. 營利事業與同一關係企業之全年交易總額在新臺幣 1千 2百萬元以上。  

2. 營利事業與所有關係企業之全年交易總額在新臺幣 5千萬元以上。  

（二）關係企業以外之關係人方面：符合第一點規定之營利事業與移轉訂價查核準

則第 4條第 1項第 2款規定之關係企業以外之關係人從事交易，且其交易符合下列

條件之一者，應依當年度營利事業所得稅結算申報書格式揭露該等關係人資訊及其

與該等關係人交易之資料：  

1. 營利事業與同一關係企業以外之關係人之全年交易總額在新臺幣 6百萬元以

上。  

http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01043a.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a01/a01043a.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20021.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20004.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20004.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20004.htm
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2. 營利事業與所有關係企業以外之關係人之全年交易總額在新臺幣 2千 5百萬

元以上。  

三、第二點所稱全年交易總額，係不分交易類型，且無論交易所涉為營利事業之收

入或支出，以絕對金額相加之全年總額。其屬資金之使用交易類型者，以營利事業

當年度實際提供或使用資金之金額，按其實際提供或使用該資金之天數加權帄均計

算之資金金額，按當年度本部核定向非金融業借款利率最高標準計算之金額為準。 

四、第二點關係企業之認定，於適用移轉訂價查核準則第 3條第 1款有關間接持有

另一營利事業有表決權之股份或資本額，超過該另一營利事業有表決權之股份總數

或資本總額 20%以上規定時，參照財務會計準則第 5號公報辦理。 

五、營利事業與間接持有或被間接持有關係企業間之受控交易，符合第一點及第二

點揭露規定者，其所有直接或間接持有或被直接或間接持有之關係企業資料（不論

相互間有無受控交易），均應予以揭露。 

 

參照： 財政部表示，為有效遏止營利事業藉不合常規關係人交易避稅之情形，營利事業所

得稅不合常規移轉訂價查核準則第 21 條規定，營利事業於辦理所得稅結算申報時，

應依規定格式揭露關係人及關係人交易之資料。考量移轉訂價於我國尚屬新制，財

政部於實施初期，依循序漸進原則，分別規範 93 年度及 94 年度符合「一定條件」

之營利事業，得免除上開「揭露」之義務。  

財政部指出，由於移轉訂價揭露範圍經 93 年度及 94 年度二次修正，已漸趨完備，

此次揭露範圍原則上係沿用 94 年度之規定，修正部分說明如次： 

一、參酌財政部 95 年 9 月 6 日台財稅字第 09504544540 號令之規定，明定屬資金之

使用交易類型者，應依當年度實際提供或使用資金之金額，按其實際提供或使用該

資金之天數加權帄均計算。 

二、營利事業與間接持有或被間接持有關係企業間之受控交易，符合揭露規定者，

為清楚表達其相互間之關係，所有直接或間接持有或被直接或間接持有之關係企業

資料（不論相互間有無受控交易），均應予以揭露。 

財政部進一步指出，因以往移轉訂價揭露範圍均係逐年訂定發布，衍生須逐年修正

之困擾，為降低納稅義務人及稽徵機關之不確定感，本次移轉訂價揭露範圍不再限

制適用年度，未來將視申報及查核情形，如有必要時，再另以發布解釋令方式補充

規範。 

http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20003.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20021.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/a20/a20021.htm
http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/aa/z90/95/z950907台財稅第09504544540號.htm
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參照︰ ９９０２０４台財稅第０９８００４７０９９０號 

 

http://www.accounts.com.tw/kbfind/kbtax/mof/z90/z99/02/z990204台財稅第09800470990號.htm

